7

ПРОТОКОЛ  № 2
заседания комиссии по безопасности дорожного движения

Администрации Ярославского муниципального района
29 июня 2015 г.                                                                                           г. Ярославль

	Председатель комиссии:
	Грачева Е.Е., заместитель Главы Администрации ЯМР по вопросам ЖКХ и строительства;

	Заместитель председателя:
	Суров Е.В., начальник отделения ГИБДД Ярославского ОМВД России;

	Секретарь комиссии:
	Молканов С.В., консультант отдела по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок управления делами Администрации ЯМР;

	Члены комиссии:

	Дунаева С.В., начальник отдела содержания автомобильных дорог и сооружений МКУ «МФЦР» ЯМР;

	Шамин С.В., государственный инспектор дорожного надзора отделения ГИБДД Ярославского ОМВД России;

	Шелкошвейн К.В., директор МКУ ЯМР «Транспортно-хозяйственное управление»;

	Хохлов А.В., начальник отдела ВМР, ГО и ЧС Администрации ЯМР.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1 Состояние аварийности на территории ЯМР.

2
Содержание пешеходных переходов и подходов к образовательным учреждениям на улично-дорожной сети муниципальной собственности.

3
Итоги проведения комплексного обследования железнодорожных переездов, расположенных на территории района.

4
Привлечение юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к осуществлению деятельности по перемещению и хранению транспортных средств на специализированных стоянках на территории Ярославского муниципального района.
1. СЛУШАЛИ:

Шамина С.В.: информация о состоянии аварийности на территории ЯМР за 5 месяцев 2015 г. Совершено меньше ДТП; меньше лиц, погибших в результате ДТП. Основное количество ДТП совершается на дорогах федеральной и областной собственности и в результате нарушения правил дорожного движения водителями.
РЕШИЛИ:

1. Заслушанную информацию принять к сведению.
2.
СЛУШАЛИ:

Шамина С.В.: в соответствии с перечнем поручений Президента Российской Федерации от 20 февраля 2015 года (Пр-287, п.2) по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, органам исполнительной власти поручено принять меры, направленные на реализацию новых национальных стандартов по обустройству пешеходных переходов, предусмотрев в первоочередном порядке их оснащение в близи школ и других учебных заведений, со сроком исполнения 31.08.2015 года.

Отдел ГИБДД ОМВД России по Ярославскому району обращает внимание на то, что до настоящего времени на территории Ярославского муниципального района не сформированы адресные программы по обустройству пешеходных переходов в соответствие требованиям, предусмотренным изменениями в национальный стандарт ГОСТ Р 52289-2004 вступившими в действие 28.02.2014 г.

30.10.2014 г. (исх. 73/18193), отдел ГИБДД направлял в адрес Администрации ЯМР информацию о необходимости формировании адресных программ по обустройству пешеходных переходов на территории Ярославского муниципального района.

В настоящее время отделом ГИБДД ОМВД России по Ярославскому району получена информация о формировании адресных программ от глав Карабихского и Заволжского сельских поселений Ярославского района. Главы остальных сельских поселений информацию о формировании адресных программ по  обустройству пешеходных переходов в отдел ГИБДД ОМВД России по Ярославскому району до настоящего времени не предоставили.

Во исполнении поручения Президента Российской Федерации по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, необходимо принять меры по формированию адресных программ обустройства пешеходных переходов на территории Ярославского муниципального района.

К первоочередным мероприятиям следует отнести оборудование пешеходных переходов, расположенных в районе образовательных учреждений. На походах к ним необходимо предусмотреть: обустройство тротуаров (пешеходных дорожек), пешеходных ограждений, уличного наружного освещения, установку дорожных знаков повышенной яркости (на жёлтом фоне) 1.23 «Дети» (4 шт. у каждого образовательного учреждения) знаков 8.2.1 «Зона действия»   (2 шт. у каждого образовательного учреждения). Установку знаков 5.19.1 и 5.19.2 «Пешеходный переход», нанесение горизонтальной дорожной разметки 1.14.1 «Зебра», выполненной из термопластичных материалов белого и жёлтого цвета, искусственных неровностей обозначенных разметкой 1.25.

К первоочередным мероприятиям следует отнести мероприятия у следующих образовательных учреждений:

1.
МОУ Медягинская СОШ (Кузнечихинское с/п) – обустройство тротуара, искусственных неровностей (далее ИН);

2.
МОУ Кузнечихинская СОШ (Кузнечихинское с/п) – обустройство ИН;

3.
МОУ Спасская СОШ (Заволжское с/п) – обустройство тротуара, освещения

4.
МОУ Толбухинская СОШ (Кузнечихинское с/п) – обустройство тротуара;

5.
МОУ Туношенская СОШ (Туношенское с/п) – обустройство тротуара, освещения;

6.
МУ Григорьевский ДКС (Заволжское с/п) – обустройство тротуара, освещения;

7.
Заволжский ДКС (Заволжское с/п) – обустройство тротуара;

8.
МОУ Михайловская СОШ (Некрасовское с/п) – обустройство тротуара;

9.
МОУ Ивняковская СОШ (Ивняковское с/п) – пешеходной дорожки;

10.
МОУ Мокеевская СОШ - (Туношенское с/п) – обустройство тротуара, освещения;
11.
д/с № 21 «Ласточка» (Туношенское с/п) – обустройство тротуара, освещения;
12.
МОУ Иванищевская СОШ (Курбское с/п) – обустройство тротуара, освещения;

13.
МОУ Мордвиновская СОШ (Курбское с/п) – обустройство тротуара, освещения;

14.
МОУ Курбская СОШ (Курбское с/п) – обустройство тротуара, освещения;

15.
МОУ Ширинская СОШ (Курбское с/п) – обустройство тротуара, освещения;

16.
МОУ Щедринский ДС (Карабихское с/п) – обустройство тротуара, освещения;

17.
д/с № 8 «Ленок» (Карабихское с/п) – обустройство тротуара, освещения.
РЕШИЛИ:

1.
Заслушанную информацию принять к сведению.
2. Провести обследование пешеходных переходов на улично-дорожной сети, находящейся на балансе поселений ЯМР.
(отв. ОГИБДД Ярославского ОМВД России; срок исп. до 01.08.2015 года)
3. На очередном заседании комиссии по безопасности дорожного движения Администрации Ярославского муниципального района заслушать Глав городского и сельских поселений ЯМР по вопросам:

3.1.
формированию адресных программ обустройства пешеходных переходов на территории поселений;

3.2.
по оборудованию пешеходных переходов в соответствии с национальным стандартом по обустройству пешеходных переходов, предусмотрев в первоочередном порядке их оснащение вблизи образовательных учреждений.
(отв. Молканов С.В., Главы городского и сельских поселений ЯМР;                     срок исп. - 3 квартал 2015 г.)
3. СЛУШАЛИ:

Шамина С.В.: С 12.05.2015 года по 03.06.2015 года на территории Ярославского района проведено профилактическое мероприятие «Внимание! Переезд!». По итогам проведенных проверок, привлечено 3 должностных лица железнодорожных и транспортно-эксплуатационных организаций, за ненадлежащее содержание железнодорожных переездов и подходов к ним. Для устранения выявленных недостатков выдано 6 предписаний должностным лицам.

В настоящее время на территории Ярославского района расположено 16 железнодорожных переездов, подходы к 3 из которых продолжают не соответствовать требованиям норм и стандартов в области обеспечения безопасности дорожного движения:

1.
направление путей «Ярославль-Нерехта», переезд 296 км, автодорога «д.Малышево - СНТ «Мечта» - д.Куричьево»: отсутствуют необходимые дорожные знаки на подходах к железнодорожному переезду, отсутствуют сигнальные столбики на расстоянии от 10 до 16 метров от крайнего рельса, автодорога по своим транспортно-эксплуатационным характеристикам не соответствует требованиям норм и стандартов.

2.
направление путей «Ярославль-Рыбинск», переезд 294 км, автодорога «Зяблицы-Бекренево»: проезжая часть на подходах полностью разрушена, затруднен проезд транспорта, отсутствуют необходимые дорожные знаки на подходах к железнодорожному переезду, отсутствуют сигнальные столбики на расстоянии от 10 до 16 метров от крайнего рельса.

3.
направление путей «Молот - НКЗ», переезд 2 км, автодорога «Ярославль-Рыбинск - Скоково»: отсутствуют необходимые дорожные знаки на подходах к железнодорожному переезду, отсутствуют сигнальные столбики на расстоянии от 10 до 16 метров от крайнего рельса, отсутствует горизонтальная дорожная разметка на асфальтобетонной проезжей части дороги, наличие на проезжей части дороги выбоин, превышающих предельно-допустимые значения п. 3.1.2 ГОСТ Р 50597-93, занижение обочин относительно уровня проезжей части дороги.

В соответствии с положениями Федерального закона Российской Федерации от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» мероприятия по организации дорожного движения осуществляются в целях повышения безопасности дорожного движения и пропускной способности дорог собственниками или иными владельцами автомобильных дорог.

В соответствии с положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения относятся дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Устранение указанных недостатков на автодорогах местного значения, расположенных в границах Ярославского района, возложены на Администрацию Ярославского муниципального района Ярославской области.

Кроме этого продолжают числиться как действующие 3 железнодорожных переезда на железнодорожной ветке «Филино-Красный Профинтерн». Фактически они подвижным составом не используются на протяжении длительного времени, рельсы разобраны, переезды заасфальтированы. Мер по официальному закрытию железнодорожных переездов, на протяжении длительного времени, не принимается.
Дунаева С.В.: автодорога «д. Малышево - СНТ «Мечта» - д.Куричьево» принята в собственность Администрации ЯМР в 2015 г. Вопрос с ремонтом подъездов к железнодорожному переезду, расположенному на этой автодороге и ремонтом подъездов к другим ж/д переездам в настоящее время решается.
РЕШИЛИ:

1. Заслушанную информацию принять к сведению.
2. Принять меры к приведению в нормативное состояние подъездов к железнодорожном переездам, расположенным на автодорогах: «д. Малышево - СНТ «Мечта» - д.Куричьево», направление путей «Ярославль-Нерехта», переезд 296 км; «Зяблицы-Бекренево», направление путей: «Ярославль-Рыбинск», переезд 294 км; «Ярославль-Рыбинск - Скоково», направление путей «Молот - НКЗ», переезд 2 км.
(отв. исп. МКУ «МФЦР» ЯМР; срок исп. до 31.12.2015 г.)
3. Обратиться в департамент дорожного хозяйства Ярославской области по вопросу закрытия 3 железнодорожных переездов на железнодорожной ветке «Филино-Красный Профинтерн».
(отв. исп. МКУ «МФЦР» ЯМР; срок исп. до 31.08.2015 г.)
4. СЛУШАЛИ:

Шамина С.В.: Федеральным Законом Российской Федерации от 06.11.2011 года №296-ФЗ, от 02.04.2012 года № 31-ФЗ, от 25.12.2012 года № 252-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» с 01.01.2013 года вступили в законную силу дополнения и изменения, внесенные в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях. Расширен перечень случаев задержания транспортных средств путем перемещения их на специализированную стоянку. Статьей 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определен порядок перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранение, оплата расходов на перемещение и хранение, возврат транспортных средств.

26.06.2012 г. принят закон Ярославской области № 22-з «О порядке перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата транспортных средств».

Согласно пункта 3 статьи 1 закона Ярославской области № 22-з следует, что порядок привлечения юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к осуществлению деятельности по перемещению и хранению транспортных средств на специализированных стоянках, в том числе с использованием конкурсных процедур, устанавливается органами местного самоуправления поселений и городских округов Ярославской области.

31.07.2012 г. департамент энергетики и регулирования тарифов Ярославской области подготовил Приказ № 79-тр/г/мрш, которым утвержден размер оплаты за перемещение задержанного транспортного средства на специализированную стоянку, его хранение, оплата расходов на перемещение и хранение.

29.03.2013 г. на заседании комиссии по безопасности дорожного движения Администрации ЯМР рассматривался вопрос об эвакуации и хранении задержанных транспортных средств. Было принято решение совместно с Комитетом по управлению муниципальным имуществом, управлением социально-экономического развития района, МКУ «МФЦР» ЯМР, МКУ «Центр земельных ресурсов ЯМР» необходимо проработать вопрос о привлечении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к осуществлению деятельности по перемещению и хранению транспортных средств на специализированных стоянках.

Главам городского и сельских поселений ЯМР направлено письмо от 19.04.2013 г. исх. №1283/13 об организации работы, в том числе и на конкурсной основе по привлечению юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к осуществлению деятельности по перемещению и хранению задержанных транспортных средств на специализированных стоянках. Администрацией Заволжского сельского поселения ЯМР был разработан проект НПА о Порядке привлечения юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к осуществлению деятельности по перемещению и хранению транспортных средств на специализированных стоянках. Проект НПА направлен для проведения экспертизы в прокуратуру Ярославского района.

25.07.2013 г. на заседании комиссии по безопасности дорожного движения Администрации ЯМР рассматривался вопрос об эвакуации и хранении задержанных транспортных средств (контроль выполнения решения заседания комиссии по безопасности дорожного движения Администрации ЯМР от 29.03.2013 года). Члены комиссии решили, что Администрациям городского и сельских поселений ЯМР необходимо предоставить информацию о проведенной работе по перемещению и хранению транспортных средств на специализированных стоянках. Установлен срок исполнения до 05.08.2013 г.

05.05.2014 г. исх. № 73/6519 в прокуратуру Ярославского района отделом ГИБДД Ярославского ОМВД России была направлена информация о принятии мер прокурорского реагирования, для осуществления на территории Ярославского муниципального района, порядка перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранение, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата транспортных средств.

Согласно поступившего ответа от 05.06.2014 г. № 148ж-14 следует, что информация о состоянии законности в рассматриваемой сфере направлена в адрес Главы Ярославского муниципального района. Главам городского и сельских поселений внесены представления об устранении нарушений законодательства, разработке соответствующих нормативно-правовых актов, их принятие в установленном порядке, а так же направлена информация о необходимости принять дополнительные меры, направленные на реальное исполнение требований закона.

31.10.2014 г. исх. № 73/18302 Главе администрации Ярославского муниципального района была направлена информация о предоставлении сведений по проведению на территории ЯМР мероприятий по исполнению Закона Ярославской области от 26.06.2012 г. № 22-з «О порядке перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата транспортных средств», а так же по проведению конкурсных процедур, по привлечению юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к осуществлению деятельности по перемещению и хранению транспортных средств на специализированных стоянках.

В соответствии с ответом от 19.11.2014 г. № 4730/14, поступившим из Администрации Ярославского муниципального района следует, что данный вопрос в соответствии с положениями Федерального Закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» относится к вопросам местного значения городского и сельских поселений. По имеющейся у Администрации ЯМР, в поселениях района ведется работа по разработке нормативно-правовых актов направленных на исполнение Закона Ярославской области от 26.06.2012 г. № 22-з.

20.02.2015 г. Главам городского Лесные Поляны и Карабихского, Кузнечихинского, Курбского, Некрасовского, Заволжского, Ивняковского, Туношенского сельских поселений направлена информация о предоставлении сведений по проведению на территории городского и сельских поселений Ярославского муниципального района мероприятий по исполнению Закона Ярославской области от 26.06.2012 г. № 22-з «О порядке перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата транспортных средств», а так же по проведению в период с 2013 г., конкурсных процедур по привлечению юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к осуществлению деятельности по перемещению и хранению транспортных средств на специализированных стоянках.

По информации поступившей из прокуратуры Ярославского района                    №148ж-2015 от 20.05.2015 г. следует, что в поселениях района разработаны порядок предусмотренный законом ЯО № 22-з «О порядке перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата транспортных средств». Вместе с тем в Карабихском, Кузнечихинском, Курбском, Туношенском, Заволжском сельских поселениях в действующих порядках не установлена периодичность отбора претендентов для участия в деятельности по перемещению и хранению транспортных средств на специализированных стоянках, в связи с чем, главам поселений внесена информация для правотворческой деятельности о внесении в действующие порядки соответствующих дополнений.

В настоящее время на территории ЯМР услуги по перемещению и хранению транспортных средств на специализированных стоянках не осуществляются. Администрацией Ярославского муниципального района, Главами городского и сельских поселений Ярославского муниципального района закон Ярославской области № 22-з «О порядке перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата транспортных средств» не соблюдается.

Отсутствие стоянок и транспорта для эвакуации задержанных транспортных средств препятствует осуществлению сотрудниками Госавтоинспекции функции по задержанию транспортных средств предусмотренных ст. 27.13 КоАП РФ, в том числе водителей управляющих транспортными средствами в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, водителями, не имеющими права управления транспортными средствами, а также совершивших грубые нарушения ПДД.
РЕШИЛИ:

1. Заслушанную информацию принять к сведению.
2. На очередном заседании комиссии по безопасности дорожного движения Администрации Ярославского муниципального района заслушать Глав городского и сельских поселений ЯМР по вопросу организации специализированных стоянок для задержанных транспортных средств и привлечения юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к осуществлению деятельности по перемещению и хранению транспортных средств на специализированных стоянках.

(отв. Молканов С.В., Главы городского и сельских поселений ЯМР;                     срок исп. - 3 квартал 2015 г.)

Председатель комиссии                                                                          Е.Е. Грачева
Секретарь комиссии                                                                                 С.В. Молканов